tino, propter eximiam virtutem ac sapientiam, in gubernatorem ac Antistitem Hildesheimensem anno Incarnationis Dominicæ 1221. Erat is vir doctissimus, & qui diu in Parisiensi Academia sacras literas summa cum laude professus fuerat. Praefuit utilissime annis 24. Ferbuit ingenti Zelo provehenda ac augendæ religionis. Primum enim Franciscanis ac Dominicastris Monachis in urbem receptus, utrique ordinis cœnobium ac commodatissimas habitationes condidit. Hildesheimii item Monialium cœnobium construxit ordinis D. Marie Magdalene penitentiarum in vicinia summæ Basilice. Fundavit una cum Henrico Palatin uxore Wynbusense cœnobium Monialium ad Alnm fluvium. Duo item alia Virginum cœnobia, Wulsnckbusense ac Franckenbergense ad Goslarum situm. Erat acerrimus custos disciplinæ Clericorum. Refecit ac instauravit palatum episcopale; arcem item Wintzenburgensem, oppidum & arcem Rosarum vallis, ac castrum Scardecense maximis impensis, quarum pars successori solvenda relicta est. Qua vero virtute Empnense oppidum (Gronawe) expugnarit, & arces, latronum receptacula ac latebras, Insulas ac Scardecensem vastarit, longum effec commemorare. Anno Domini 1245. gravissimo schismate inter Pontificem & Imperatorem exorto, resignavit Episcopatum liberè, & quietem sibi querens, Prædicatorum Hildesheimensem cœnobium ingressus est, in eo reliquum vitæ acturus. Cum autem post suam resignationem Capitulares Canonicos in eligendo successore discordes, & in capitalia odia scissos esse videret, Hildesheimii manere noluit; sed in Schonoviense Monasterium, Heidelbergensi urbi vicinum profectus, ibi tribus fere annis adhuc superstes, debitum naturæ tandem anno salutis 1248. absolvit; ubi & honorifice sepultus ac terra parenti redditus est.) (\* Iste Doctor excellens sedem meruit Pontificalem 1222. Clusensi cœnobia decimam in Adesten dedit anno Domini 1238. \*)

Post cessionem venerabilis Domini Connudi Episcopi, Dominus Henricus, Hillegenstadiensis Ecclesiæ Præpositus, in Episcopum nostrum eligitur; qui non modicas molestias sustinuit a quodam postulato, dicto Hermanno, Præposito Ecclesiæ Sancti Cyriaci in Brunswick, sed Innocentius Papa IV. dicto postulato silentium imponens, Hinricum confirmavit. Præfatus Hinricus multa bona contulit Ecclesiæ suæ, præsertim Advocatiam in Hardeshem ac medietatem castri in Homborg. Obiit anno Domini MCCLVII, ordinationis sue anno XL. sepultus est ante altare Sanctæ Catharinæ ad Austrum. (30. Henricus eligitur à majori Capitularium parte in Episcopum Hildesheimensem anno Domini 1245. Contra hunc ab alia parte postulatur Hermannus quidam, Præpositus in S. Cyriaci Brunsvicensi Canonorum collegio. Confirmatur Henricus ab Archiepiscopo Moguntino; consequitur item Regalia à Romano Rege. Hæc dum ille circumequitans acquirit, Hermannus interim occupato Episcopatu Hildesiae, plena ejus gubernatione fruitur. Henricus nihil habebat reliquum, nisi arcem Wintzenburgensem. Lugdunum itaque ad Romanum Pontificem Innocentium quartum profectus, & de violentia Hermanni gravissime conquestus, tandem post varias & longas digladiationes tantum efficit, ut excommunicationis metu percussus Hermannus locum daret Henrico, qui laudabiliter postea præfuit ad annum Christi usque 1257, cum jam à prima electione undecim anni & aliquot menses effluxissent. Mortuus in mense Martio sepelitur in summa Basilica Hildesiana ante aram S. Catharinæ).

Post decepsum Domini Hinrici pari voto Dominus Iohannes, Præpositus Sancti Mauritii, in nostrum eligitur Episcopum; qui omnibus carus & dilectus exitit & Ecclesiæ bene præfuit. Castrum Payne ex toto subegit nostræ diœcesi; quanquam modico tempore vixit, nondum quatuor plene annis in regimine. Obiit anno Domini MCCLXI, sepultus in ascensi baptisterii ad Austrum. Sed anno Domini MCCLX. obiit Godscalcus Abbas Monasterii Sancti Michaelis Hildesemensis, sepultus ante altare Sanctæ Crucis in eodem Monasterio. Hic reparavit Ecclesiam ruinosam cum ambitu, & plures indulgentias obtinuit: sed vita regularis coepit paulatim destitui. Cui succedit Ernestus. (31. Iohannes fit Episcopus anno Domini 1257, vir insigniter doctus. Præfuit summa cum laude, utilitate, & commodo Ecclesiæ maximo, tantum quatuor annis. Obiit anno 1261, quo bellum ei denuntiarunt Brunsvicenses Principes Iohannes & Albertus, qui Comitatum Paynensem, (quem emerat, & justo titulo ac jure possidebat Episcopus Iohannes) vi ad se rapere conabantur.)

Post decepsum Domini Iohannis Episcopi Otto, filius Ottonis Ducis de Brunswick, postulatur in Episcopum, præfato Ottone agente XIII. annum. Postulatione vero de se facta usque ad quintum annum pendente, à Papa Urbano III. confirmatur. Hic ab eo tempore, quo nostram Ecclesiam suscepit regendam, usque in finem vitæ sue, Zelum Dei ad Ecclesiam obtinuit, eamque proviribus extollere studuit. Hic Castrum Borchdorp, Hude & Werder pro multa pecunia, similiter & Hallermunt Ecclesiæ acquisivit; domum Episcopalem in Hildesem quasi dirutam renovavit. Similiter renovavit castrum Poppenborch, Winsenborch & Payne. Quid plura? Ecclesia per ipsum incrementum longe amplius receperisset, si & domestica & fratum persecutio absuisset. Unde iniquo consilio aëtum est, quod Dux Iohannes frater suus armata manu contra Episcopum Ottонem & Ecclesiam processit, & gravia damna possessionibus Ecclesiarum irrogavit. Eo pacificato, tertius frater Albertus senior, filius in-

vidiz contra fratrem suum Episcopum agitatus, ipsum & Ecclesiam humiliare dispositus. Sed, heu! periculum fuit in falsis fratribus. Nam Camerarius, Marscalcus, Pincerna & ceteri officiati, ut verisimiliter putabatur, id subordinarunt. Sed ecce iniqua sorte Dux *Iohannes* p̄emoritur, & Dux *Albertus* tutor admittitur; unde ex morte unius & metu alterius omni fere solatio destituitur. *Tzerfede* & *Empne* in ista persecutione igne consumuntur, & nobiliores terræ & potiores inibi captivantur. Unde a multis putabatur, quod hujusmodi tristitia p̄estit causam suę mortis. Obiit autem anno Domini MCCLXXIX. in die beatı Odolrici, septultus ante altare Sancte Crucis. Deus vero, cui nihil est impossibile, mirabile quoddam ostendit: nam elapsis sex hebdomadibus, frater suus Dux *Albertus* eodem die post moritur, tanquam Dei iudicio evocatus. (32. Otto Dux Brunswicensis, frater *Iohannis* & *Alberti*, Payneni Comitatui insidiantium, unanimi consensu omnium summi Collegii Canonorum postulatur & eligitur anno 1261. Confirmatur à Pontifice Maximo Gregorio X, & consecratur in ejusdem ac plurimorum Episcoporum presentia Lugduni in Gallis in congregata illic synodo anno Domini 1266. Praefuit prudenter & summa cum virtute annis 18. Non habuit alios hostes quam Germanos fratres, quibus etiam non potuisset habere atrociores. Hi ferro & igne Episcopatum vastantes fecerunt, ut animi mœrore consumtus moreretur, quod factum est in die S. Ulrici anno à Christo nato 1279. Sepelitur in summa Basilica ante S. Crucis aram.) (\* Filius Ottonis (Pueri), de Luneborg dicti; qui filius Wilhelmi, fratris videlicet *Ottonis quarti* Imperatoris, post patrum suum *Henricum Princeps* Brunswicensis evasit, etiam capta civitate. Habuit idem Episcopus Otto fratrem, nomine *Connidum*, Verdensis Ecclesiæ Præsulem \*).

Defuncto Ottone *Siffridus* Magdeborgensis Ecclesiæ Decanus, de nobili sanguine de *Querverde* (\*) originem trahens, vir per omnia magnanimus & multis poltens virtutibus, in nostrum eligitur Episcopum. Hic postquam confirmatus esset & consecratus, & regalium investituram a Serenissimo Romano Rege *Rodolpho* esset adeptus, pro viribus Ecclesiæ bona, incendiis & rapinis vastata, studuit reformare. Nam *Tzerfede* restauravit, *Empnam*, in loco tutoři locatam, mutato nomine *Gronauwe* appellavit. Multas molestias a Ducibus *Henrico*, *Alberto* & *Wilhelmo de Brunswic* sustinuit, sed ipse tanquam fortis athleta eis viriliter restitit. Orta namque inter Duces discordia, ipse duobus eorum *Wilhelmo* & *Alberto* conſederatur, & *Helmenſede* obsederunt, ubi tres nobiles milites Diocesis nostræ, videlicet *Steinberg* & *Saldar* &c. dolo interfici fuerant. Ipse castrum *Harlingberg* obsedit cum suis adiutoribus & cepit, atque destruxit; & non longe ab eodem castro *Leuenborg* castrum construxit. Quare Duces omnes iterum congregati, contra ipsum favierunt: sed contra athletam fortem modicum profecerunt. Ipse etiam castrum, quod *Rube* dicitur, construxit, ex quo Duces castrum *Calenberg* in offendiculum terræ nostræ construxerant. Destruxit etiam castrum *Usler*, *Everborg* & *Geveldehusen*. Magna pecunia emit castrum *Herste* prope Gottingen, & *Hundesfrugge* cum oppido *Dassel* & *Westerhove*. Ipse etiam incepit ædificare Capellam prope aulam Episcopalem, quam & complevit, & quatuor Canonicos ibidem instituit, & cuncta bona eis contulit pro eorum sustentatione. Quamvis enim temporalibus intentus, totis tamen cordis visceribus diligebat Christum Regem. Nam divinum officium omni die coronam se decantari facit, nisi eum magna necessitas impedivisset. In festivitatibus etiam chorum devotissime frequentabat, & cum Clericis decantabat. In summis festivitatibus ac ordinationibus Clericorum, ac velatione virginum, aliquis Pontificalibus officiis tanta sibi virtus à Domino devotionis est concessa, cum per se sacra Missarum solemnia celebraret, ut in lacrimas communiter prorumperet. In correctionibus etiam excessum diligentissimus fuit, similiter & in ammonitionibus; immo in tota sua conversatione exemplar fuit: quæ omnia brevitatis causa supersedeo. Rexit autem ecclesiam nostram annis XXX. & mensibus X. Obiit anno Domini MCCCX, sepultus in medio Ecclesiæ sub corona. Sed anno Domini MCCCXVII. obiit *Ernestus*, Abbas Monasterii Sancti Michaelis in Hildensem. Hic emit bona in *Ruthenberg* & in *Bekom*. Alias pauci inveniuntur de Abbatibus ante eum, vel forte post eum, qui aliqua bona emissent; sed omnes contenti fuerunt in donatione Sancti Bernwardi. Sed multa bona ablata sunt per Episcopos, & alii Ecclesiis data, heu, heu! Post eum reperiuntur nonnulli, qui alienata recuperarunt. Is tumultatus est ante altare Sancti Bernwardi, cui successit *Otto*, natus de progenie *vam Kampe*. Iste Otto post unum annum resignavit, & accepit pro contentatione domum hospitalis ad vitam cum ceteris bonis; in ordine XVII. Resignavit autem anno Domini MCCCXVIII. sicut patet in sua resignatione. Post eum electus est *Hinricus de Wentbus*, sed, proh! religio jam defecit in Monasterio; in ordine XVIII. (33. *Sigefridus* hujus nominis secundus Comes à *Quervord*, Decanus summi collegii Magdeburenſis, à *Bernardo Magdeburenſi* Archiepiscopo & *Alberto Marchione Brandenburgensi*, juvantibus Ottonem contra fratris *Alberti* injurias ac violentiam, Canonorum Hildesheimensium summo Collegio diligentissime commendatus, assumitur in Episcopum Ottonis successorem anno Domini 1279. Confirmatur ab Archiepiscopo Mo-

guntis

(\*) in Chron. Tom. I. edito est Quirrenrode.

guntino; investitur feidis ac regalibus à *Rodolpho Habsburgio* Rege Romanorum; vir summa virtute, doctrina etiam ac sapientia eximia ornatusissimus. Praesuit annis 30. mensib[us] 10. cum summa gloria & laude. Captos cives à Brunsuicensibus magno ære redemit. Eversum oppidum *Empnense* instauravit, sed in alium & munitorem naturâ locum ex veteri translatum, id novo etiam nomine *Gronau* appellavit. Digladiantibus eo tempore inter se civili bello Brunsuicensibus Ducibus, non omnino à Martis studiis immunis esse potuit. Acquisivit tum *Herlinsburgum*, et si vastatum ab ipsis ac solo æquatum; in cuius locum Episcopus ædificavit *Lewenborgum* fortissimam arcem, quod videretur iste locus ad vim ab Episcopatu arcendam maxime idoneus. Id molestè ferentes Brunsuicenses Duces *Henricus & Albertus*, ad oppugnandam arcem & in suam ditionem redigendam sese parant. Hos Episcopus manu subito collecta magnanimitate adoptus, in fugam vertit, ac fugientes ingenti clade afficit. Brunsuicenses aliquoties fortiter profligati & elusi ab Episcopo, redintegrant bellum, & ascitis in suas partes aliis etiam vicinis Principibus, *Ottone* videlicet ac *Hermannus* Marchionibus Brandenburgensibus, ferro & igne Episcopatum populantur. Episcopus collecto exercitu quam potuit maximo, conducto etiam externo milite, ipse quoque Principum arces & pagos diruit, incendit ac solo æquat tamdiu, donec res per alios Principes transacta componeretur. Fuit utilis gubernator temporalium & homo felicissimus. Condidit & emit multas præclaras arces; quædam item oppida. Obiit tandem 27. Aprilis anni à nato Christo 1310. Sepelitur cum omnium suorum incomparabili luætu in media Ecclesia cathedrali, sub pendente in ejus templi medietate insigni corona.) (\* *Bartolodo* Abbatii secundo *Clusensi* confirmavit, nedum (non solum) quicquid in *Lutwessen* & in *Clusa* tunc videbamur habere: sed & id, quod in posterum justis modis adepturi essemus in eisdem locis \*).

Post obitum venerandi Domini Suffridi Episcopi electus est *Hinricus de Woldenborg* Comes, Decanus Ecclesiæ nostræ. Iste, quia vir mansuetus fuit, à quibusdam vocabatur *Aleke*. Hic ædificavit castrum *Sturwold*, quod & *Alekenborg* vocavit, & civitatem obsidens in tantum artavit eosdem, ut sibi homagium facerent, & libertates pristinas Ecclesiæ restituèrent; & multa inveterata & abolita pro libertate Ecclesiæ suæ renovavit, & rebelles sibi cives potenti manu compescuit. Hic castrum *Hombocke* destruxit & oppidum *Bokenem* pro magna pecunia comparavit. Dux etiam *Otto Luneborgensis* oppidum *Harrower* ab eo in feodium cepit, & se vasallum Ecclesiæ recognovit. Usurarum etiam voraginem, qui apud cives inoleverat, valde restrinxit; castam vitam duxit, vir simplex & rectus, & Pontificiale officium sedulo exercuit. Tandem pro libertate Ecclesiæ suæ Romam adiens, in itinere febri correptus, migravit ad Christum, sepultus in monasterio Sanctæ Claræ Auinione, anno Domini MCCCXVIII, Pontificatus sui anno IX. Item anno Domini MCCCXXI. obiit *Hinricus* Abbas Monasterii Sancti Michaelis, sepultus in Capella Sanctorum Philippi & Iacobi. Hic multa bona, per suum præcessorem & successorem alienata ante, fortassis per querras, recuperavit, & ad tempus expulsus fuit à *Conrado de Steinberg* suo successore, & tempore finæ expulsionis construxit *Monasterium Prædicatorum in Brunswick*. Sic tandem revocatus ad Monasterium Sancti Michaelis, nescio qua de causa; an propter suam probitatem, an propter alterius insolentiam, Deo constat. (34. *Henricus* secundus hujus nominis, Comes à *Woldenberge*, constituitur ex Decano summi collegii Hildesheimensis in Episcopum anno Domini 1310. Praesuit octo annis laudabiliter & utiliter. Seditiosam ac tumultuantem Hildesiam obsidet, & ædificato contra eam *castro Sriregwaldensi* (quo nomine se Deo duce improbam subditorum violentiam compescere velle minitabatur) eo urbem adegit, ut & sese dederet, ac supplex Episcopo facta, perpetuo sese posthac obtemperaturam sanctè polliceatur. Ita urbs certis pacis conditionibus in gratiam recepta est. Consecutus est privilegia, & novorum Comitatuum *Dasselensis* & *Canini tergi* investituram ab Imperatore *Henrico septimo* Lucelburgo. *Heymborgensem* arcem expugnat, vastat ac solo æquat, ex qua sèpè plurimum incommodi illatum fuisset Hildesiano Episcopatu. Contendit de juribus quibusdam cum vasallo suo *Ottone* Duce Brunsuicensi ac Luneburgensi; idque dissidium eò devexit, ut levibus aliquot præliis decertaretur, tandem auctoritate aliorum Episcoporum ac Principum reconciliatum. Emit *Bockbemium* oppidum cum adjacente territorio. Fuit vir justus, æqui observantissimus, erga suos benignus ac placidissimus: hostibus vero hostis etiam, & injuriatum ultor magnanimus; conservandæ perpetuæ castitatis studiosissimus; in usurarios animadversor acerrimus. Tandem à quibusdam invidis, nescio quibus calamitiis, apud Romanum Pontificem traductus, nullius sibi mali conscius, *Aninonem* petit, ut se apud Pontificem purget. Sed aderat fatalis dies, aderat hora ultima vitæ. Correptus itaque acuta febri, post panculos dies, quibus ibi decubuit, ex mortali vita emigravit 12. Junii anno 1318. Sepelitur in ejusdem urbis Monialium cœnobio ad S. Claram.)

Venerabili Domino Hinrico defuncto successor patruus ejus Dominus *Otto de Woldenberge*, Præpositus Sancti Mauriti, in Episcopum nostrum concorditer electus; vir probus & justus. Castrum *Lutter* emit & *Lindow* magna pro pecunia. Ipse instituit auream missam

decantandam, quam solemniter & legaliter dotavit. Rexit Ecclesiam nostram in summa pace & tranquillitate sic, quod subditi sui ut plurimi in tantum ditati fuerunt, ut etiam rusticis cum mantellis de vario fodento incederent, cooperantibus sibi favore & amicitia Ducum de Brunswick & Luneborg, Ottonum scilicet. Obiit anno Domini MCCCXXXI. ordinationis suæ XV, & requiescit ante altare omnium Sanctorum. Sed anno Domini MCCCLIII. obiit Conradus in ordine XIX. de Steinberge, sepultus in Capella Sanctorum Philippi & Iacobi in Monasterio Sancti Michaelis, cui succedit Hartmannus Freges. (35. Otto secundus hujus nominis Comes à Woldenberge, Praepositus ad S. Mauritium, eligitur in Antistitem Episcopalis sedis Hildesianæ unanimibus totius Capituli sententiis ac suffragiis anno Domini 1318. Præfuit annis sedecim optimè & utilisimè. Vicit ingenti prælio primis statim suæ gubernationis mensibus seditiosos quosdam Centauros, arma contra Dominum suum & contra Ecclesiam fumentes: quorum multi in eo confictu cœsi & interemti sunt; reliqui omnes capti, multo auro redimere sese coacti sunt. Hoc aurum omne contulit Episcopus ad illustrationem castrorum, templorum ac oppidorum Episcopatus: hoc ipso multa, ab antecessoribus oppignorata, redemit: multa nova prædia & oppida & castra emit. Ferit fædus cum Ducibus Luneburgensis ac Brunsicensibus, ac quieta post primos grassatores debellatos gubernatione usus ac potitus est deinde semper. Decessit ex hac misera & lugubri vita anno 1334. Sepelitur in summa Basilica. Ultimus suæ gentis fuisse, & totum suum Comitatum Ecclesiæ Hildesheimensi obtulisse dicitur.)

Post obitum Domini Ottonis succedit Illustris ac elegans Dominus Hinricus Dux de Brunswik, XXXIIitus in ordine, in cuius electione detestabile schisma surrexit. Nam quidam adhærebant suæ electioni; alii vero Domino Erico de Schomborg, per sedem Apostolicam proviso; cui etiam cives Hildesemenses adhæserunt, paucis demissis, qui de civitate expulsi fuerant; & alii remanentes se fortiter Domino Hinrico opposuerunt. Nam oppidum Dam, Domino Hinrico adhærens, ceperunt, & funditus destruxerunt, cooperantibus eis quibusdam Vasallis nostris. Anno Domini MCCCXXXII. in nocte natalis Domini idem Hinricus abduxit aquæ fluxum Indistria à molendino Episcopali. Construxerunt propterea Hildensemenses in emendam destructionis Dammonis Castrum Marienborg, & de singulis domibus adhuc hodie datur Vronetins ad idem castrum spectans, demissis aliquibus bonis feudalibus, quæ habent Domini Episcopi & Monasterium Sancti Michaelis, & pauci Vasalli. Occasio autem compulsionis ad ædificandum castrum supradictum fuit ista, quod Episcopus vicit eos prope molendinum de Lamolen in prato civitatis, ubi multi captivati & submersi fuerunt. Idem Hinricus ab Innocentio Papa absolutus & reconciliatus fuit, post obitum Erici anno Domini MCCCXLVII. Idem etiam castrum Woldenstein, Sladen, Wydenla à Comitibus de Sommerschenborg pro magna pecunia summa Ecclesiæ nostræ acquisivit. Reliquit successori suo X. castra non impignorata. Obiit autem anno Domini MCCCLXII, sepultus ante altare Sanctæ Katharinæ. Sed anno Domini MCCCLXIII, anno XIII. regiminis sui obiit Abbas Hartmannus Vreze in ordine XX, sepultus circa altare Sancti Petri ad Aquilonem. Iste Hartmannus multa bona alienavit in Medel & in villis circumiacentibus. Vineam etiam retro Monasterium, inter Indistriam & murum civitatis, quam sanctus Bernwardus Monasterio suo dedit, & campum retro molendinum cum quibusdam aliis bonis. Sed tamen suo tempore multæ guerræ fuerunt & lites, sicut patet de Episcopo Hinrico, qui magnas contributiones exegit pro comparatione castrorum. Cui succedit Bodo de Oberge, adhuc puer electus. (Henricus tertius hujus nominis Dux Brunsicensis, frater Halberstadiensis Episcopi, eligitur unanimi consensu totius fere summi Cleri in Episcopum ac gubernatorem Hildesheimensem anno 1334. Contra hunc excommunicationis fulmine tactum, intrudit Ecclesiæ Romanus Pontifex Ericum Comitem de Schowenborg, qui à civibus ac nobilitate in urbem receptus, plena ibi gubernatione potitus est: Henricus castra tantum quædam habuit. Hoc gravissimum schisma & implacabile dissidium duravit per annos 14, quibus neuter cedere voluit, sed alius alium nusquam non, qua potuit, summa vi persecutus est. Hic annis non habuit alios funestiores Ecclesia Hildesheimensis. Singulis enim diebus fere certatum est, prædia & oppida expugnata, cives trucidati: neque fuit quisquam, qui hanc controversiam dirimere posset, nisi omnia videns, omnia gubernans, & omnem impietatem ac violentiam vindicans ipse Deus. Is Ericum anno Dominicæ Incarnationis 1348. letali morbo corruptum, mox è medio sustulit. Henricus urbem supplicem sibi factam insigni equitatu ingressurus, prope arcem Sturgwalt in Erici adversarii sui complices ac satellites, ad sua se jam recipere volentes, incidit: ubi cum ipsis acerrimè ac felicissimè conflitit, multos trucidans, plures capiens; quibus in urbem reductis gravissimas multas interrogavit. Urbem in gratiam recepit, sed ea lege & conditione, ut tamdiu, donec arcem Marienburgensem, nuper adeo inchoatam, absolveret, semper Senatus urbanus artifices & opifices omnes, in ea laborantes, exsolveret. Postea ab anathemate liberatus & Pontificia auctoritate confirmatus, quietæ gubernatione potitus, sapienter ac utilissime & summa cum laude præfuit ad annum Christi usque 1362, quo ex hac mortali vita plenus dierum evocatus

tus est, cum jam à prima electione anni viginti novem effluxissent. Sepelitur in Ecclesia cathedrali ante aram S. Catharinæ, cum tali, et si admodum rudi ac barbaro Epitaphio; cum petiisset tum adhuc superstes, ut Brunsvigæ in collegio S. Blasii apud parentes suos conderetur.

Post M, post tria C, post sexaginta duoque  
Hunc sol sexta necat Februi, qui pace quiescat.  
Creverat Ecclesia per eum, præstante Maria.  
Præfus pacificus *Henricus*, honoris amicus,  
Hic est prostratus, Brunsvig de Principe natus.

Reliquit Episcopatu[m] decem fortissimas, ac omni ornamentorum genere instructissimas, nulloque prorsus alieno ære gravatas arcæ, videlicet *Marienburgum*, *Wintzenburgum*, *Lewenburgum*, *Steinwaldum*, *Reutum*, *Paynum*, *Schlatbemum*, *Widelagium*, *Lauheranum* & *Woldensteini* (\* Iste Ottonis primi Antistitis Hildesianorum fratri, videlicet Alberti filius fuit, habuitque fratrem Halberstadensis Ecclesiæ Antistitem, *Albertum* nomine, & post patris mortem *Magnum* fratrem *Ducem* Brunsvicensem. Septem annis contra cives suos Hildesianos arma movit; castrum *Marienburg* dictum ædificavit. Porro autem, cum ipsum castrum in fundo possessionis Monasterii *Novalis Mariae*, renitentibus Monasterii ipsius Patribus, fundasset, Dominus Abbas in possessionis defensionem se contra Episcopum armavit, & post plurimas rei illius causa disceptationes, eo tandem Summi Pontificis telis Antistitem aggressum compulit, ut castri ipsius claves in Abbatis sinum ponere cogeretur, satisfactione promissa. Quia in causa cum per aliquot dies laboratum fuisset, compositis prudentum consilio partibus ita res finem accepit, ut molendinum, quod ante civitatem Hildesianorum situm, & juris fuit Episcopi, Monasterio in compensationem ablatorum Episcopus restitueret, & sic Ecclesiæ maneret castrum ædificatum. Ad aliquot deinde annos cum ipsum molendinum Patres tenuissent, mala (ut moris est) contra Monachos succreverunt, civibus magis ac magis contra ipsos tumultuantibus, & non æquè uni atque alii molere illos causantibus, idque genus alia in medium afferentibus. Moleste enim ferebant, Monachos molendinum possidere ante civitatem. Super re ista in diem statutam convenientes acturæ, negotii mediatores statuere; qui inter partes adversas agentes eō negotium perduxerunt, ut Hildesiani molendinum tantopere concupitum in sua acciperent, pensionem annuam Patribus soluturi, qua soluta, cæteris omnibus ex illo proventibus non fecerunt atque Domini ipsi potirentur. Quod ubi placuit, pæcti sunt, se illis quotannis datus ad diem constitutum certam frumentorum taxam. \*\*\* Insuper ipso die Bartholomæi Apostoli duodecim five tredecim porcos, per Patres sibi præsentatos, ad saginarium ejusdem loci accepturos, quos saginatos die Clementis & non ante illis postulantibus redderent. Pactum placuit, ratumque habitum confirmatum est. Et multo plus se Patres gaudere dicunt de commutationis istius pacto, quam gaudere unquam potuerint de molendini possessione, omnibus singulis in calculum positis, quæ opus fuit ad conservandum inesse molendinum expendere, cum quotidianis perturbationibus, curis & occupationibus. Idem *Henricus* sororem habuit, *Matildam* nomine, Ecclesiæ Gandesianæ Abbatissam, à qua, (ut in eadem Ecclesia dicitur) oppidum *Bocknem* obtinuit, datis illi & Ecclesiæ Gandesianæ triginta tribus agrorum mansis in diœcesi \*).

Post obitum Domini Hinrici successit Doctor *Ioannes Scadelant* ex ordinatione Papæ ordinis Prædicatorum, qui post II. annos resignavit, sepultus in Maguntia apud Prædicatores. (37. *Iohannes Sebadlandius* Dominicaster è Colonia natus, Sacrae paginæ Doctor, à Pontifice Maximo Gregorio XI, fine consensu summi Senatus Canonorum, Ecclesiæ Hildesheimensi obtruditur anno Domini 1362. Praefuit duobus annis, non tamen integris. Cum veniens Hildesiam, quæfuisse statim, ubi Bibliotheca, ubi essent libri, quibus usi essent antecessores Episcopi? (erat enim ipse homo studiis Philosophiae & sacrarum scripturarum totus deditus, Monasterio & quieti assuetus). Aulici vero in armamentarium eum introducentes, & ostendentes ei omnis generis arma & instrumenta bellica dicerent, cum talibus libris fuisse hactenus negotium Episcopis; ejusmodi codices nunc etiam esse evolvendos, acriterque pugnandum contra vicinos, jam hoc, nunc aliud, ab Ecclesia rapere volentes: adventus eum sui illico pœnituit. Videns vero tandem, vera sibi dicta esse ab Aulicis, cum jam undiquaque tumultus renovarent cum oppidanis tum alii vicini; de quiete ista deserenda cogitavit. Pontifici itaque scriptis literis de loco, suis studiis nequaquam idoneo, conquestus; impetravit quietiorem locum, *Episcopatum* videlicet *Augustanum*: ubi qua fortuna uetus sit, aut quæ eum postea fors *Wormatia* etiam exceperit, ex Augustanorum ac Wormatiensium Catalogis petet studiosus lector.

Post hunc ex ordinatione Papæ successit Dominus *Gerhardus* de genere *Baronum de Monte prope Myndam*, pro tunc Episcopus Verdenfis. Hic III. Episcopatus sui anno scilicet MCCCLXVII, cepit in

in bello prope Dynckeler Ducem *Magnum de Brunswik, Theodoricum Episcopum Magdeburgensem, Albertum Episcopum Halberstadensem*, de quibus recepit *tredecim milia Marcarum* in amicitiam; de qua pecunia construxit & dotavit ac fundavit *Carthusiam* prope Hildensem. *Castrum Koldinge & Vynenborg* multo pretio Ecclesiae nostrae acquisivit. *Steinbrugge castrum* construere cœpit. Idem calicem aureum Beatae Mariæ obtulit. Rexit Ecclesiam nostram annis XXXIII, & suis Clericis & subditis multum erat affabilis & benignus. Multas etiam orationes & dictamina tam metrice quam prosaice per se ipsum edidit. Propter suum senium coad-tutorem cepit Dominum Iohannem, filium Comitis de Hoya, qui tunc temporis Episcopus Paderbornensis fuit, & post hoc modico tempore Gerhardus supervixit. Obiit ergo anno Domini MCCCCXCVIII. sepultus in Carthusia. Sed anno Domini MCCCLXXX. anno XV. regiminis sui obiit Abbas Bodo, & quia gladio pugnavit, gladio periit. Interfectus fuit prope castrum de Marienborg, & sepultus est in medio Choro sancti Iohannis. Cui successit Abbas Hartmannus Hake militaris XXII. in ordine, & rexit annis XIII. De eo forte verificatum fuit illud Propheticum: *Residuum eruce comedit locusta*; quia prodigus fuit, ut salva pace sua dicam. Omnia quasi bona impignorata fuerunt, an per eum ait prædecessorem suum, Deo constat. Fuit tamen vir aliunde multum sapiens & magnus in consilio Episcopi Gerhardi. Aestimo, quod ultra duos mansos non reliquit, quando obiit. Sepultus est ante altare sanctæ Katharinæ anno XIII. regiminis sui, anno vero Domini MCCCCXCI. Cui Abbas Iacobus successit in ordine XXIII, electus in controversia cum Abbe Alberto Gripetam. Praefuit annis quasi duobus, Custos vel Prior præcedentis Abbatis. Ipse tradidit bona in Dorf & Renshusen Thiderico & Iohanni dictis de Hardenberge, qui inde dederunt Monasterio nostro censem annum in civitate Northemensi. Tandem convictus resignavit Abbatiam Domino Alberto Gripetam anno Domini MCCCCXVI, dederuntque sibi in prompto I. lodige march, cum certis aliis bonis ad vitam, ut appareat in litera Episcopi Gerhardi de resignatione sua, desuper confecta. Deinde successit Albertus Gripetam de simplici progenie natus. Hic per omnia bene rexit in temporalibus; vir strenuus & justus fuit XXIII. in ordine, sepultus ante altare Sancti Bernwardi ad Meridiem a latere. Cui successit Hinricus Peppersack, de Sancto Godehardo vocatus. (38. Gerhardus Baro de Monte, primum Cantor, postea Decanus summi Collegii Hildesheimensis. Rodolpho tandem Episcopo Verdensis Ecclesie substituitur: ubi cum sapientissime & summo cum Ecclesiae commendo, laudabiliter etiam præfuisset, post discessum Episcopi Iohannis Dominicastri, à Pontifice Gregorio XI Hildesiano Episcopatu[m] præficitur. Resignata itaque Ecclesia Verdensi, Hildesiam venit anno Domini 1364. Fudit & cepit primo statim gubernationis suæ anno prope Elzium sexaginta equites Westfalicos ad unum omnes, qui latronum more undique in provinciis ac territoriis, ad Episcopatum pertinentibus, graffati erant. Postea cum tumultuantibus Brunsuicensibus Ducibus, Magno & aliis, (qui Archiepiscopum Magdeburgensem & Episcopum Halberstadensem auxiliatores habebant) congressus, feliciter etiam dimicavit, ex his à Brunsuicensium parte mille & quingentis, cum Gerhardi totus exercitus vix esset quingentorum; captis item plurimis nobilibus ac Ducibus, inter quos erat & Albertus Halberstadensis Episcopus. Voverat autem congressurus hosti, D. Virginis Basiliæ aureum tectum, si præsentia divini Numinis juvaretur, & victor evaderet: quæ sine dubio (si victoria ad Duces devolveretur) vix esset habitura stramineum. Eligeret ergo D. Virgo, utro mallet, stramineo ne, an aureo tecto exornari. Cum itaque victor in urbem redisset, omnem mulctam (quam ex captis Ducibus emunxerat) convertit in ornandam Ecclesiam. Tucculam vero, summa Basilicæ Marianæ choro superimpositam, totam optimo auro Hungarico superinduci, ac elegantissime illustrari fecit, ne posset Diva Virgo de ipsius ingratitudine conqueri. Fundavit idem Episcopus Carthusiam, quæ est ante muros Hildesheimenses magnifica. Habebatur tunc temporis Albertus Halberstadensis Episcopus pro insigni Logico, acutissimo videlicet & optimo disputatore: Gerhardus vero pro insigni Rhetore. Cum ergo captus esset Albertus, natum est inde proverbium, quod totam Saxoniam pervafit; in quo dicebatur *Logica villa & superata esse à Rhetorica*. Rebus jam aliquamdiu pacatis, quieta gubernatione usus est; donec tandem, Ottone & Alberto Brunsuicensibus iterum tumultuantibus, priora omnia renovata sunt, quos tum Dei præsidio iterum feliciter ultus est. Assumfit tandem in Coadjutorem Iohannem Comitem ab Hoya, Antistitem Paderbornensem, fratrem Episcopi Monasteriensis, quærens sibi quietem. Decessit postea ex hac mortali vita anno 1398, cum præfuisset annis 34. cum summa laude. Sepelitur in Carthasia à se constructa ac amplissime dotata. Reliquit Episcopatu[m] moriens duodecim arces cum suis territoriis salvas, ac nullo prorsus alieno ære gravatas. Duas enim arces ad Fusam & ad Leynam exstruxit de novo, Steinbruggensem videlicet & Koldingensem.) (\* Contra prædecessoris sui Henrici Brunsuicensis fratrem, Albertum nomine, Halberstadensis Ecclesiae Præfatem, bellum habuit. Porro Alberto Episcopo frater Magnus, Dux Brunsuicensis adhæsit, una cum Archiepiscopo Magdeburgensi. Congressis autem prælii more, Gerhardus Hildesianorum Pontifex Albertum Episcopum Halberstadensem, & fratrem ejus *Magnum Duxem Brun-*  
sui.

uicensem, nec non & Archiepiscopum Parthenopolitanum pugnando cepit, unaque cum 1200. armatis vincitos habuit; cum tamen idem *Gerhardus* vix quingentos armatos habuisset, concessos sibi per Ducem Luneborgensem circa annum Domini 1375. Aliqui volunt, *Albertum* illum Episcopum Halberstadensem dictum fuisse *Ricknensdorp* & non Ducem Brunsuicensem. Idem Antistes *Gerhardus* adificavit cartallum prope summam Ecclesiam.\*)

*Iohannes de Hoya* Episcopus, in principio sui introitus aliquamdiu satis strenue se ges-  
fit. Nam *Fridericum* Ducem, terram nostram devastantem, ipse compescuit. Sed in bonis  
cito fatigatus fuit. Nam congregata dispersit, & in prodigalitate & sceminarum contuber-  
nio plus, quam decuit, laxabat habenas. Hunc Deus in fine castigavit. nam omnes Prin-  
cipes & Episcopi, circumquaque confederati contra eundem, terram nostram devastarunt;  
qua occasione ad magnam inopiam devenit, & penuria plus, quam senio compellente,  
coadjutorem recepit Episcopum *Caminensem*, Ducem *Saxonie*, cognomine *Magnum*, & post  
breve tempus idem *Iohannes* mortuus est, & sepultus in medio Ecclesie nostrae, anno Domini  
MCCCCXXIII. Sed anno Domini MCCCCXVIII. obiit Abbas *Hinricus* Monasterii San-  
cti Michaelis, in ordine XXV, qui rexit duntaxat ad unum annum; sed prius ad Sanctum  
Godehardum ultra XX. annos rexerat, sepultus ante altare Sancti Godehardi. Huic suc-  
cessit Abbas *Hinricus de Hamelen*, qui rexit ad medium annum, in ordine XXVI, sepultus  
ante altare Sancte Katharinæ. Cui successit *Theodericus dictus Brincman* XXVII. in ordine.  
(39. *Iohannes Comes ab Hoya* ex Paderbornensi Episcopo primum Gerardi coadjutor assu-  
tus, postea exempto rebus mortalibus Gerardo, unanimibus totius Cleri votis eligitur in E-  
piscopum Hildesheimensem, accedente etiam *Bonifacii noni* Pontificis Maximi consensu, cum  
antea *Paderborne* quinque annis laudabiliter praefuisset. Sedit ad clavum Hildesianæ Eccle-  
sie annis 26. negligentissime, & cum Ecclesie rerum incomparabili irrecuperabile jactu-  
ra. Vicitus est bis ingenti prælio; primum ad *Ostervicum*, deinde ad *Grandevium* (\*). Ac-  
cepit Coadjutorem *Magnum*, *Saxonie* inferioris Ducem. Obiit anno Domini 1414, in die S.  
Pancratii. Sepelitur sub cathedralis Ecclesie pendente corona. Sub eo coepit Carthusia in  
*Arnsbeck* & altera in *Rostock*.) (\* Tribus ferme annis contra Principes Brunsuicenses arma  
movit, at non fortunatè. Plurimos enim in congressu perdidit, quos captivos multis au-  
reis redimi necesse fuit.\*)

Dominus *Magnus* satis laudabiliter rexit in temporalibus; multa castra emit sub contra-  
etu redēptionis. Obiit anno Domini MCCCCLII, sepultus in medio Ecclesie. Sed  
anno Domini MCCCCXLIX. obiit Abbas *Theodericus Brincman*, sepultus ante altare San-  
cti Bartholomæi. Huic successit *Hinricus Woltorp*, in controversia electus cum *Conrado Wolt-*  
*busen* de Brunswick, & magnam pecuniam inter se consumserunt, contendentes in curia Ro-  
mana; & postquam sic contenderant, Deus cogitat cogitationes pacis & non afflictionis.  
Elegit autem ab initio hunc locum propter patronos loci & reliquiarum praesentiam. Ad-  
venit quidam Cardinalis dictus *Nicolaus de Cusa*, tituli Sancti Petri ad vincula, missus a Pa-  
pa Nicolao quinto ad partes *Saxonie*. Hic comperiens eos contendentes, incepit exami-  
nare electionis formam; etiam de vita & moribus electorum ac etiam gregis, & proh do-  
lor! reperit eos macula proprietatis omnes damnabiliter infectos, & certa alia, quæ causa  
honestatis supersedeo; & Abbatem *Hinricum* alloquitur, qui nitebatur sibi in materna lin-  
gua respondere. Tandem jussus loqui Latina, non potuit, quia nimis inscius & ignarus  
fuit, sed pre confusione recessit; & sic tandem excommunicatus fuit, & post absolutus; &  
electio cassata, & secundum vulgare proverbium, nec mibi nec tibi; sed Dominus Car-  
dinalis providit cuidam religioso fratri, Domino *Iohanni Professo Monasterii Bursfeldensis*, in  
quo Monasterio usque hodie floret maxima disciplina & religio. Hic præfatus *Iohannes*  
cepit secum certos fratres in cooperatores reformationis Monasterii præfati, qui non modi-  
cum laborem habuerunt. Præsertim varias oblocutiones à plebeis, & difficultates ab ali-  
quibus fratribus sustinuerunt. Nam difficile est consueta relinquere; quæ omnia causa  
brevitatis & pacis supersedeo. (40. *Magnus* Dux *Saxonie* inferioris, primum *Iohannis igna-*  
*vi* Episcopi factus coadjutor, eo defuncto postea unanimi consensu capitularium in *Hildes-*  
*heimensem* eligitur Episcopum anno Domini 1424. Fuit pacis ac belli artibus egregie in-  
structus, ac Princeps optimus. Praefuit quiete, pacifice, & ut prudentissime sic  
etiam utilissime annis 28. Confederavit se *Ottoni* Brunsuicensi Duci, ac *Iohannem*  
Episcopo Halberstadensi. Obiit anno Domini 1452, cum prius totius Capituli consensu in  
partem gubernationis accepisset *Bernardum* Ducem.) (\* Dux *Saxonie* de Lawenborg,  
*Eri* illius frater, ad quem Ducatus *Saxonie* rediit, Duce ipsius fine prole defuncto. At  
*Sigismundi* Imperatoris majestate ad Missenensem Ducem translatus fuit, una cum Elec-  
torali dignitate.)

Factum est præterea, quod Dominus *Magnus* senio gravatus, in filium eligeret Illu-  
strem Principem Dominum *Bernardum*, *Ducem de Brunswick*, qui tanquam Provisor rexit ad

VII.

(\*) *castrum Gronde ad Viburgum*.

VII. annos. (4t. *Bernhardus* Dux Brunsuicensis ac Luneburgensis, *Friderici* Ducis filius, ejus videlicet, qui Franciscanorum Cellensium fundator, resignata filii gubernatione, reliquum vitæ apud eos exegit religiosissime. Is Bernhardus Coadjutor primum, postea Administrator, Ecclesiæ Hildesheimensi præficitur anno Domini 1452. Præfuit annis septem non admodum utiliter, quia sua potius quam Episcopatus commoda querebat. Neque unquam animum ad Ecclesiasticam vitam vel disciplinam adjecit. Refignata itaque anno Domini 1459. Episcopatus gubernatione, uxorem duxit, puellam incomparabili forma ac specie præditam; qua tamen non diu frui potuit, mox rebus mortalibus exemptus. Ipsa postea *Wilhelmo* Luneburgensem ac Brunsuicensium Principi seniori nupsit, cum quo propter salinas Luneburgenses contendens prius Bernhardus, eum aliquoties profligarat.)

Ex post *Ernestus Comes de Somborg* electus fuit anno Domini MCCCCLVIII. qui confirmatus rexit XIII. annis, vir benignus & affabilis, sed heu! ad spiritualia non deditus. Periculose etiam satis obiit sine sacramentis, ut dicebatur. Aliunde bene rexit. Obiit anno Domini MCCCCLXXI, sepultus prope armarium Ecclesiæ nostræ. Sed anno Domini MCCCCLXIII. obiit *Iohannes Eyleke Abbas*, primus reformator Monasterii Sancti Michaelis, XXIX. in ordine, sepultus ante altare sancti Stephani in eodem Monasterio. Cui successit *Hinricus Berckow*. Tempore præfati Hinrici reformatum est Monasterium Sancti Go-dehardi, cooperantibus secum venerabili *Ernesto* Episcopo, *Egardo de Wenden* Præposito. (\*) Anno Domini MCCCCLXVIII. fuit bellum inter Ducem *Wilhelnum* ac filios *Fredericum* & *Wilhelnum* ex una, ac civitates vulgariter dictas *de Hensestede* ex altera partibus, & plura damna ambæ partes intulerunt sibi invicem. Sed anno Domini MCCCCLXXI. fuit forte bellum inter præfatos Duces Brunsuicenses & *Ernestum* Episcopum Hildenshemensem, & famabatur, quod idem Episcopus ex nimia tristitia obiit eodem tempore. Anno vero sequente scilicet LXXII. orta est gravis discordia inter civitatem *Hildeshem* & Episcopum *Henningum* ex una: & vasallos diœcesis & quosdam Canonicos ac oppida terræ ex altera partibus; qui eundem Dominum *Henningum* Episcopum recipere recularunt. Qualis velit esse filius, Deus novit. Sed jam plures villæ disolatae sunt, heu! Eodem anno cometa visus est, & Erfordia pro maxima parte ab ignibus consumta est, pons scilicet mercatorum & omnes domus fere Presbyterorum cum Ecclesiis principalibus, Beata scilicet Maria Virginis, & Sancti Severi cum XII. aliis Ecclesiis. Nota anno Domini MCCCCLXIII. ordinatus est venerabilis Dominus *Hinricus Berckow* in Abbatem Monasterii Sancti Michaelis, secundus in reformatione, quæ reformatio fuit introducta per Dominum *Cardinalem de Cusa* cum multis ac plurimis damnis & expensis, & maximis laboribus, anno Domini MCCCCLI. Hic venerabilis Pater & Dominus *Hinricus* rexit X. annis laudabiliter, sepultus ante altare in latere sancti Bartholomæi cum quatuor fratribus suis. Iste Pater fuit filius Bursfeldensis missus cum Domino *Iobann:* pro reformatione Sancti Michaelis introducenda & manutenenda; ordinatus in Cellerarium, & post paucos annos in Priorum; sed nescio quo interjecto livo-re depositus de Prioratu. Quem \*\*\* Venerabilis Dominus *Iohannes Hagen Abbas Bursfeldensis* \*\*\* in charitate suscipiens, duxit iterum ad Bursfeldiam & in Priorem ibidem ordinavit. Sed non post multum temporis defuncto Domino *Iohanne Eyleke* anno Domini MCCCCLXIII, Conventus Sancti Michaelis unanimiter cum gaudio elegerunt ipsum præfatum Dominum *Hinricum*, quondam eorum Priorum in Abbatem Monasterii Sancti Michaelis eodem anno quo supra, scilicet MCCCCLXIII. Constitutus Abbas & confirmatus, quia vir erat plenus caritate per omnia in omni caritate rexit fratres & in bona disciplina. Invenit maxima debita quasi XVI<sup>c</sup> flor. ad manum & fere VI<sup>c</sup> florenos ad annum censem. Nihilominus omnibus diebus vitæ sua struxit tam in Ecclesia quam in aliis locis. Ædificavit quoque circa totum Monasterium murum lapideum cum novo infirmitorio super ambitum infra Ecclesiam & Capellam Martini & domum hospitum superiore cum cellulis suis. Hic Pater erat electus per aliqua vota in *Episcopum Hildeshemensem* post mortem Domini *Ernesti*, & per Dominum *Ducem Ottonem* in Abbatem in Luneborg. Sed quia erat amator fratum suorum, potius voluit in simplicitate cum fratribus suis vivere & mori, quam gloriosus cum aliis dominari. Novit Deus, quod non mentior: vir iste amabilis, & omnibus in statibus multum affabilis fuit. Confido & veraciter credo; dilectus fuit Deo & Angelis & dicere audito hominibus pusillis cum majoribus. Habuit gratiam magnam cum Prælatis Ecclesiæ Hildesheimensis & civitatis, & maxime cum Principibus totius Patriæ, ita, quod gratia Dei & sui, modica dampna sustinuit Monasterium in devestatione totius Patriæ occasione Domini Henningi electi Episcopi ab una parte, & Ducis Magni Herbipolensis ex altera; quamquam tam bonus Pater ex nimia tristitia hujus controversiæ creditur in Domino feliciter obiisse anno Domini MCCCCLXXIII, in decimo anno sui regiminis, sepultus in medio fratum suorum, ut supra. Cui successit anno eodem Prior suus Venerabilis Pater, Dominus *Hermannus Polman de Monasterensi* civitate oriundus. Hic erat vir simplex, justus & re-

ctus

(\*) Sequentia alia manu tam male scripta sunt, ut pleraque diffounder, multa autem oratione non legi potuerint.

Etus, declinans a malo, & sollicitus per omnia, ut ambularet cum Deo, tertius in reformatione. Hic fuit vicesimus nonus in ordine Abbatum. Ordinavit singulis diebus pauperes peregrinos colligere in Monasterio suo, quorum pedes ipse consuevit lavare, quod de gratia Dei usque hodie laudabiliter observatur; propter quod etiam Monasterium Sancti Michaelis notabiliter profecit ab illo tempore & deinceps. Ipse Venerabilis Pater ob quandam violentiam ac injuriam factam in piscaturā Indistriæ à Consulatu Hildensem, ivit uno dierum cum suo Priore & duobus senioribus ad Praetorium, & in praesentia totius consulatus & XXV. senatorum citavit eos viva voce ad judicium extremum ad respondendum de hujusmodi violentia, sibi contra libertatem Sancti Monasterii illata, & finaliter obtinuit emendam & defendit libertatem ipsius. Multum Zelosus & fervidus fuit ad visitandum & reformandum Monasteria utriusque sexus, tam ordinis Patris nostri scilicet Sancti Benedicti, quam etiam aliorum. Inter quæ reformavit Monasterium in Ringelheim adeo depauperatum & penitus desolatum, quod quodammodo nullum vestigium alicujus religiositatis in eo fuerat relictum. Cujus miserrimam desolacionem consolari volens, ordinavit Priorem suum in Abbatem, hominem, sicut ferunt, inexpertum, pusillanimem, & minus idoneum ad tale opus. Quo spiritu tamen hoc egerit, novit scrutator cordium. Dicere tamen audeo, quod simplici & pio animo; quia homo sine felle erat, cuius respectus erat in Deum omni tempore ordinatus. Ordinavit sibi in solarium tres fratres in principio; post quos misit tertium fratrem, scilicet Iohannem Boeth, qui ibidem in Christo obiit cum fratre Arnoldo Clivis; aliis redeuntibus in donum suam ad Sanctum Michaelem. Hic pius Pater, venerandus omnibus diebus vita sua, largiter ministravit fratribus, pro reformatione Ringelheim missis, omnia necessaria in vietu & amictu, non attendens quorundam fratrum suorum murmurations: sed juste id judicavit debere fieri. Nam heu! si fas est dicere, per fratres, Abbates & Piores Monasterii Sancti Michaelis prænominatum Monasterium Ringelheimense fuit desolatum, devastatum, impignoratum, neglectum, & proh dolor! in nihilum redactum, ut patet præ oculis. Hac igitur occasione voluit illud pro modulo suo ad pristinum statum reducere. (42. Ernestus Comes à Schowenborg, frater Mechtilde, permutatione fere facta cum Bernardo, Hildesheimensem Episcopatum consequitur, despontans Bernardo sororem, & pro ea accipiens & ipse sponsam Ecclesiam Hildesheimensem. Cœpit præesse anno Domini 1459. Sedit ad gubernaculum Ecclesiae annis 12, venator potius quam Episcopus. Infeliciter pugnavit contra Duces Brunsuicenses: idcirco morore animi consumptus, ex hac vita concessit anno Domini 1471. Sepelitur in Cathedrali Basilica prope aram S. Petri.

43. Henningus nobilis Regulus de Domo successit Ernesto Administratori hoc modo. Mortuo Ernesto cœpit de successione haberi controversia: major eligentium pars suffragabatur Hermanno Hassorum Lantgnvio, tum Canonico, postea vero Archiepiscopo Coloniensi. Minor pars elegit Henningum de Domo, haec tenus Decanum summi Collegii Hildesiani. Ex hac suffragiorum divisione accepit iterum gravissimum vulnus Ecclesia Hildesheimensis. Henningus non impiger statim Romam volat pro confirmatione; quam homo doctrina & eloquentia instructus, corporis etiam Heroica & augusta statura prædictus, apud Pontificem Maximum facile obtinuit. Reversus Româ, excipitur cum summo gaudio ab universo, cum Clero, tum Senatu populoque Hildesiano, omnia subsidia & omnem defensionem sua sponte Episcopo offerente. Hermannus videns, ab Episcopi Ministerialibus & parte Cleri jam cœptum esse bellum; excitatis contra Henningum Ducibus etiam Brunsuicensibus: noluit se ille istis turbis immiscere, sed pacato animo cedens, resignata gubernatione Coloniam rediit. At adversa Henningo cleri pars nondum quievit, nec quieverunt equestris ordinis viri, Episcopatus vasalli, sed Baltazarum Ducem Megalopyrgensem Principem juvenem, ac per ætatem tali gubernationi ac dignitati nondum idoneum eligunt. Is collecto quingentorum equitum exercitu Hildesiam contendit: sed ab Hildesheimensibus civibus, obsidentibus tum castrum Steurwaldense (in quo vasalli, in Henningum seditiosi, se congregarant) ita tormentis ac machinis bellicis exceptus est, ut deinceps non amplius Hildesheimium redire conarentur. Cives Hildesiani integro anno obsidionem arcis Steurwold continuantes, fame tandem eos, qui arcem tenebant, ad deditonem perpulerunt. Sic disceptatum ac pugnatum est varia fortuna per triennium à prima electione. Henningus vero obtinens gubernaculum Ecclesiae sibi commendata, septem postea annis quietè adhuc præfuit ad annum Christi usque 1481, quo Episcopatum cum consensu Cleri resignavit Bertholdo Episcopo Verdeni cognato suo, à quo prius in difficillimis suis temporibus plurimum adjutus erat. Ipse vero retenta sibi condigna pensione annua, quieti se dedit, munificentissimus interim in pauperes. Mortuus postea sepelitur honorifice ante summæ Basilicæ Hildesheimensis sacrarium.) (\* Henningus van dem Huse vasallus, Decanus Ecclesiae Hildesiensis. In Episcopum electus, maluit Decanatu esse contentus, quam cathedra Episcopali gaudere. Citatus nescio à quo ob Decanatum, cum coram Sanctissimo (Papa) comparuisset, & Episcopatui cedere se velile diceret, utpote, qui invitus in electionem consensisset: perspecta viri dexteritate & humilitate Papa respondit: Tu es verus Episcopus; te obedientia voto submittas. Potestatis mihi à Deo

*Deo concessa auctoritate Antifitem te Hildesiana Ecclesia confirmo: tu auctoritatis & potestatis obedito. Remittitur igitur Episcopus Hildesianus: at sui (\*) eum recipere noluerunt.\*)*

(44. *Bartholdus Baro à Landesbarge ex Verdensi Episcopo*, ubi decem jam annis præfuerat, *Hildesheimensis etiam Präful factus est anno Domini 1481. per resignationem Henningi*. Confirmatur à Pontifice Maximo *Sixto IV*, ut utrique Ecclesiæ, & verdensi & Hildesianæ, præfasset. Erat vir eximia prudentia prædictus, nec vulgariter doctus: eloquentia vero maximæ & pronuntiationis svavissimæ. Sedit ad clavum utriusque Episcopatus annis 22. Natum est illi post pauculos annos atrox ac funestum & biennale bellum cum civitate Hildesheimensi, quod totam fere Saxoniam in arma excitavit. Confecto hoc bello quietè postea vixit, collapsa Monasteria summo studio reficiens; videlicet *Ringelheimum, Georgibergum*, ad muros Goslarienses situm, & Franciscanorum Luneburgensium cœnobium. Construxit & denuo, ac magnifice communivit *Rodenburgum castrum*, in Verdeni Episcopatu situm, in quo plerumque habitare solebat. Obiit in eadem arce anno Domini 1503. in vigilia Ascensionis Dominicæ. Sepelitur in Ecclesia Verdensi.) (\* *Bartoldus secundus*, cum civibus & mechanicis inconsuetas de cerevisia & aliis vendibilibus exactiones fibi danas quorundam persuasus indixisset; contemto mandato, sua jura cives defendere etiam ferro maluerunt, quam talibus edictis subjici. Hinc ad arma curritur: *Principem Brunsvicensem* fibi Episcopus adscivit; cives civitatum auxilia postulant. Lite proinde contestata & bello indicto, quæcunque Episcopus potuit, civibus intulit, civitatemque obsedit. Agentibus contra Hildesianos Episcopo & Principe Brunsvicensi, civitates in diœcesin & Ducatum suas expeditiones moventes igni & gladio, multis malis populos affecerunt. Post plurimas rei bellicæ necessarias impensas, rem inutilem se tentasse Episcopus dedit; & qui magnos fibi proventus ex Hildesianis propositis exactiōibus spöonderat, virorum animos doctus, & civitatum illis cohærentium potentiam expertus, cedere cogiturn, maximis rerum jaēturus. \*)

(45. *Ericus*, inferioris Saxoniæ, Angariæ videlicet & Westfaliæ Dux, Canonicus Coloniensis, eligitur in festo Pentecostes anno a nato Christo 1503. ab unanimiter consentiente Clero Hildesiano in Episcopum ac successorem mortui Bartoldi. Ingreditur urbem pacis diebus ante natalem Domini: accipitur amplissimis muneribus. Præsidet per unius anni spatum, & resignans Episcopatum cum Capitularium omnium, ac ipsius etiam Pontificis consensu fratri suo Iohanni, *Coloniam* rediit; unde postea ad *Monastryensis Episcopatus* gubernationem evocatus, ibi diutissime præfuit cum summa laude, quamdiu vixit.) (\* *Dux Saxoniæ de Lauwenborg*, Bartolde vita & dignitate perfuncto, in Episcopum electus, post confirmationem & diœcesis exactiōem fratri suo Iohanni, sequenti videlicet, resignavit, *Monastryensis Westfalia Episcopus factus*.)

(46. *Iohannes Saxoniæ inferioris Dux*, patre *Iohanne*, matre vero *Dorothæa Brandenburgeni Marchionissa* natus, per liberam resignationem fratris sui Erici, consentiente capitulo ac Pontifice Maximo, consequitur Episcopatum Hildesheimensem anno Domini 1504. Ingreditur urbem cum quingentis equis. Tertio gubernationis sive anno adiit ipse Romam pro impetranda confirmatione: quam cum esset consecutus, rediens in cœnobia Mariæ rodensi consecratur. Incidit in turbulentissima tempora, quorum res gestas hic consulto prætero. Præfuit ad annum Christi usque 1527, quo resignavit gubernationem *Balibasari Vicecancelario Imperiorio*. Ipse ad fratrem *Magnum Ducem Lowenburgensem* concedens, vixit adhuc *Raemburgi* anno Domini 1546.) (\* *Iohannes quartus*, Montis S. Mauriti Præpositus, fratre Erico resignante, Præfulatum Ecclesiæ Hildesianæ obtinuit. Hic cum aliquot annos laudabiliter præfuisset, & jam bono Ecclesiæ animum inclinasset, castraque vasallis oppignorata redimere ære soluto cogitaret, animos illorum in se concitatavit, & quos prius amicos putavit, eos postea crudeles sensit hostes. Fuere autem præcipui *Borebardus de Salder*, & *Steinbergenses*, quorum ex filia & sorore erat procreatus. Hi ordinationis novæ impatiens, ex minimis litem maximam suscitantes, ab Episcopo & diœcesi ad Principes Brunsvicenses desiverunt. Quibus in illorum sententiam conniventibus, non timuere bellum patriæ indicere; & detestabili rabie hostilique furore non villas solum, sed etiam oppida, clam igne admoto desolata, terræ adæquaverunt. Cum igitur *Gronaw* taliter exusissent, & deinde castrum *Allerborg* magno equitum numero aggressi, Vulcanalia celebrassent, in castrum *Erici* Ducis, *Calenberg* dictum, sese receperunt. Hinc palam facto refugio & defensore, Antistes Iohannes, accitis ad se *Duce Luneburgensi Henrico*, *Comite Scovenburgensi* & aliis quibusdam, castrum Calenberg obsidione cinxit, totoque mense obsedit, circumpositis villis & oppidis consumtis igni. Econtrario Principes Brunsvicenses sese armaverunt. *Ericus Dux Henricum* Ducem Brunsvicensem, patrum suum, accivit fibi, cui fratres Episcopi *Christophorus Bremensis*, & *Franciscus Mindensis*, jam terra ab Episcopo Hildesemensi & Duce Luneburgensi fugatus, adhæserunt. Surrexit exinde bellicum illud tempus, & buccina in terris nostris personuit; quorum progressum in Chronicis Clusenibus habebis. \*)

(47.

(\*) Vasalli scilicet.

(47. *Balthasar Merckhelius*, (de quo plura inveniet lector in Catalogo Episcoporum Constantiensium) Vicecancellarius Caroli V. Imperatoris, per resignationem Iohannis Episcopi consequitur Episcopatum Hildesheimensem cum consensu Senatus Canonicorum. Is anno Domini 1528. ab Imperatore Orator in Germaniam ex Hispaniis missus, venit in Hildesianæ urbi vicinum Castrum Steurwald, ubi humanissime & cum summo gaudio & amplissimis muneribus exceptus, omnia optima cum Clero tum urbi pollicitus; paucis diebus elapsis iterum discedens, ad Imperatorem se in Hispanias recepit; cum quo postea ex Hispaniis in Italiam profectus, Bononiam venit, ubi Pontificiam confirmationem consecutus, anno sequenti in Angustianis Comitiis etiam Regalium investituram à Domino Carolo V. Imperatore accepit. Electus est eodem anno in Episcopum etiam Constantiensem: sed cum sequente anno in Imperatoriis negotiis ad inferiores Germanos descenderet, in eo itinere Tresveri gravi morbo correptus, naturæ debitum absolvit subitanè in festo Sanctæ Pentecostes anno Christianorum 1531. Sepelitur ibi apud Sanctum Simeonem cum longo Epitaphio, ut legere poteris in Constantiensem Episcoporum Catalogo.) (\**Balthasar Cæsareæ Majestatis universalis orator*. Posteaquam Iohannes proscriptus & terra sua fugatus per Principes Brunsvicenses, consilio plurimorum dignitati & officio renunciavit: istum elegerunt five etiam postulaverunt in Episcopum. Qui postularus assensit, plurima promisit, & ob quam electus fuerat, diœcesis recuperationem spopondit. Hildesiam venit; cui ex parte diœses, quæ superfuit, ad illius adventum exactionata, octo millia florenorum gratificaturi, ut putabatur, dederunt. At vix tribus diebus in diœcesi mansit: verum rebus Cæsareis operam impertiturnus, non multos post menses redditum suum pollicitabatur; & apud Majestatem Cæsaream pro virili diœcesis recuperationem operaturum se dixit. Erat enim Augusto acceptissimus. At ô Malesvadam auri famem! In rerum omnium fine Principibus Brunsvicensibus favisse dicuntur, & diœcesis, ut fama tulit, potius venditasse, quam illius recuperationi vel parum laboris induluisse. Vendidit etiam Monasterium ordinis nostri Salvadense, quod nescio, si vel à Cæsarea majestate impetraverat, vel in defensionem acceperat, sex millibus florenorum Comiti de Mansfeld. Item & Monasterium illud quondam potentissimum Fuldense, quod, ubi tutari debuit, vendidit. Super quibus ad Cæsaream Majestatem delatus; ubi increpitus ob rem, iram illius gravissimam se meruisse vidit; confusus, & se ipsum ferre non patiens, illico apoplexia tactus, incurabiliter cecidit, & aliquot dies in valetudine illa adversa misere jacens, tandem defecit extra Augusti gratiam. Quicquid autem Hildesia habuit armorum, id in illius detestationem confractum periit anno Domini 1531. \*)

48. *Otto tertius* hujus nominis, *Comes de Schauenborg* assumitur anno ætatis sue 17. ad preces Dn. Caroli V. Imperatoris Augusti, & Wilhelmi Comitis de Nassow in Episcopum Hildesheimensem unanimi consensu totius Canonicorum senatus anno Domini 1531, in die S. Panthaleonis. Praefuit is annis sex neque consecratus neque confirmatus. Exautoratus à Paulo tertio Pontifice Maximo propter transgressum petendæ confirmationis terminum anno Domini 1537, qui praescripto novo termino serio mandabat, ut alias in ejus locum à Canonicorum collegio eligeretur, nisi à Pontifice Romano Episcopatum occupari vellent.

49. *Valentinus*, nobilis Heros à Theutleben (\*Dethleven\*) Sacrae paginæ ac legum Doctor eximius, vir sapientissimus, eligitur ex Präposito Francofurtensis Collegii ad D. Bartholomæum, ex Canonico item Moguntino, Magdeburgensi ac Hildesiano, unanimi consensu totius summi collegii Hildesheimensis in Episcopum proxima die Dominica post S. Michaelis Archangeli Festum anno Domini 1537. Confirmatur & consecratur Romæ à Pontifice Maximo Paulo III. Unde in Germaniam reversus, Hildesheimium ingreditur, ubi summo gaudio, cum cleri tum totius reipublicæ, exceptus, aliquamdiu sedit. Edidit hic Valentinus statuta synodalia, impressa Venetiis anno Domini 1543. apud Iohannem Franciscum cum canonibus Concilii provincialis Colonensis, celebrati anno Domini 1536. Postea Moguntiam reversus, fortassis ob mutatum in Saxonibus genus doctrinæ, & varios ibi consurgentis tumultus; in Archiepiscopali illa ac longè amanissima urbe, hoc adhuc anno Christi 1549. currente, dignitatibus cum Episcopatu Hildesheimensi, tum aliis conspicuus, fulget. Interfuit anno Domini 1547. magnis Comitiis Augustianis, à Dn. Carolo V. Imperatore Augusto post bellum Germanicum habitis. Obiit anno Domini 1551, decimo Kalendis Maii, Moguntiæ sepultus.

50. *Fridericus* Dux Holstatiæ electus est unanimi consensu totius Capituli, post obitum venerabilis Patris ac Domini Valentini de Theutlewen, quinquagesimus Episcopus Hildesheimensis Ecclesiæ ex Canonico Colonensis Ecclesiæ. Qui ingrediens civitatem Hildesianam, summo gaudio & magnis muneribus exceptus est: donatus inter cætera arce Peinenfi. Qui pergens in Holstiam ad fratrem suum, correptus infirmitate, in oppido Kyll excessit è vivis, atque ibidem sepultus est. Arcem autem Peinensem post mortem Episcopi frater ejus occupavit, & aliis centauris locavit longo tempore. Possedit hic Fridericus Episcopatum annis quinque. Obiit anno Domini 1556.

51. *Borehardus*, nobilis Heros de Oberge, Episcopus si. electus est ex Decano Hildesheimensis Ecclesiae cum consensu totius Capituli. Sub hujus gubernatione de restituitione quarundam arcium, ad Episcopatum cum adjectis territoriis pertinentium, quibus aliquamdiu prædecessores sui caruissent, inter quosdam Principis Commissarios agi coepit esse dicebatur; sed nihil inde secutum est, & ipse in sua patientia patienter sustinuit usque ad annos 16: quibus pene completis ipse in castro Sturwolde terminum vitæ suæ adeptus est anno Domini 1573, 23. die Februarii in quadragesima; sepultus cum decenti pompa in Ecclesia Hildesheimensi ante sacrarium summi templi.